
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano Vercellese.  Responsabile Procedimento: SASSETTI LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI ALBANO VERCELLESE 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
 

N. 188 DEL 08/08/2024  
  

OGGETTO: 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE MUNICIPALE - 
Decisione a contrattare mediante affidamento diretto dei servizi tecnici di 
progettazione esecutiva e direzione lavori. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 
CUP C44J22000990006 CIG B2BE777B30       

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

L’intervento è inserito nel Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026 annualità 2024  

La Legge 160 del 27 dicembre 2019 (art. 1 comma 29 e ss) assegna ai Comuni con popolazione inferiore 

a 5000 abitanti un contributo pari ad € 50.000,00  da utilizzare per interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile 

La Finanza Locale in data 28 settembre 2022 ha comunicato che tali contributi sono confluiti nel Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 

Il Decreto Legge 2 marzo 2024, n. 19, sancisce che, a seguito della decisione ECOFIN dell’ 8 dicembre 

2023, detti investimenti non sono più finanziati dal PNRR e ne regola quindi la copertura su apposito 

fondo statale, 

 

Visto che con DGC n. 58 del 18.07.2024 è stato individuato l’intervento da finanziare con il contributo 

statale predetto, 

 

Si ravvisa quindi la necessità di affidare l’incarico di progettazione e direzione dei lavori di 

efficientamento energetico della sede municipale,  

 

Allo scopo è stato contattato l’Arch. Manrico Zangola – P.IVA 01487670026 che si è reso disponibile a 

proporre specifica offerta, 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano Vercellese.  Responsabile Procedimento: SASSETTI LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di più operatori economici; 

Esaminata l’offerta economica dell’Arch. Zangola pervenuta a prot. n. 1841 del 08.07.2024, la 

quale propone per i servizi richiesti un importo complessivo di Euro 4.500,00 oltre oneri 

previdenziali 4% ed IVA al 22%, 

Preso atto delle verifiche effettuate tramite controllo delle dichiarazioni presentate dal 

professionista;  

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 

possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché trattasi di studio tecnico con 

documentata pluriennale esperienza nel settore; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 

all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 

dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI 

oppure in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non 

è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale;  

 In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri 

pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula tramite 

portale telematico; 

• Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Visti 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di 

valore inferiore a euro 140.000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano Vercellese.  Responsabile Procedimento: SASSETTI LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 

gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 

degli appalti; 

• lo Statuto Comunale; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare il servizio di progettazione, direzione lavori e sicurezza del cantiere dei lavori di 

efficientamento energetico della sede municipale, all’Arch. Manrico Zangola – P.IVA 

01487670026, 

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 5709,60 Iva 22% oneri previdenziali 4%  ed IVA 22 

% compresi, alla M.1 P.05 T.2 MA.202 cap. 6130/2/1 (Imp. n. 206 sub 1)  del bilancio di 

previsione 2024-2026; 

3)  di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

4)  di disporre la nomina del RUP nella persona del Responsabile del Servizio finanziario Sig.ra 

Laura Sassetti,  già individuata con DGC n. 58/2024,  

5)  di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 

vigente in materia; 

6)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano Vercellese.  Responsabile Procedimento: SASSETTI LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e n.  20 

del D. Lgs. n. 36/2023; 

7) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati della procedura del presente affidamento. 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano Vercellese.  Responsabile Procedimento: SASSETTI LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO PER LA REGOLARITA’ E LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime visto favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria negli 
interventi interessati del Bilancio di previsione in corso. 
 
Albano Vercellese, lì 08/08/2024 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to: Dott.ssa Laura Sassetti 

 

 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N         del Registro Pubblicazioni 
 
Il sottoscritto attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio sul sito web 
del Comune di Albano vercellese per 15 giorni consecutivi decorrenti dal  08/08/2024 al  
23/08/2024  come prescritto dall’art. 124 comma 1, T.U. 267/2000. 

 
Albano V.se 08/08/2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to:  Dott.ssa Laura Sassetti 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, ______________________ Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Laura Sassetti 

 
 


